
人　口 世帯数 面　積 人口密度

（H23.3.31住基） 区　分 第１次 第２次 第３次

国勢   H22 3,078 1,128

  H17 3,466 1,135 （H１7国調） 362 374 1,014

調査   H12 3,784 1,166 （H１２国調） 386 416 1,125

住民 H23.3.31 3,186 1,214 （H７国調） 523 477 1,151

基本 H22.3.31 3,250 1,210 64.21k㎡ ５０人 （H２国調） 528 465 984

台帳 H21.3.31 3,315 1,197 （S６０国調） 720 363 842

総 H23.3.31 3,203 1,232 （S５５国調） 820 275 775

人 H22.3.31 3,268 1,227 （S５０国調） 945 256 676

口 H21.3.31 3,336 1,220 （S４５国調） 1,143 271 637

交付税種地区分

指 基準財政需要額

基準財政収入額

標準財政規模

財政力指数

実質収支比率

数 経常収支比率

公債費比率

実質公債費比率

将来負担比率

等 積立金現在高

地方債現在高

18.0 19.7

平成２２年度決算状況

区　　　分

1,799,678 1,663,196 1,586,643

3,312,634 3,719,175 4,010,826

6.7 4.8

19.0 21.1

91.9 90.1

16.4

114.7 175.0 202.1

616,056 561,971 541,595

431,635

0.289 0.310 0.330

2の３ 2の３ 2の３

1,498,263 1,421,398 1,384,827

398,943 411,870

0 0 財調基金のみ

204,028 50,223 △1,366

1,177 331 財調基金のみ

162,728 25,257 0

79,572 55,783

40,329 23,789 △1,697

79,572 55,783

0 0 0

113,144 70,293

35,495 33,572 14,510

2,395,679 2,243,137

2,403,531 2,282,535 2,172,844

〔単位：千円）

平成２２年度 平成２１年度 平成２０年度 備　　　考

産　業　構　造　別

就　　業　　人　　口

23.6

3.5

85.9

区　　　　　　　分

１．歳入総額  A

２．歳出総額  B

３．歳入歳出差引額  C

11．積立金取り崩し　J

４．翌年度へ繰り越すべき財源  D

５．実質収支（C-D)  E

６．財政再建未償還元金  F

７．再差引（E-F)

12．実質単年度収支(G＋H＋I-J)

2,558,927

155,396

119,901

119,901

971

0

８．単年度収支G（E-E)

９．積立金　H

10．繰上償還金　I



（　単位：千円）

差引 伸び率

決算額（A) 構成比 決算額（B) 構成比 (A)－（B)＝（C) C／B

１．議会費 45,557 1.9 49,300 2.2 △ 3,743 △ 7.6

２．総務費 366,911 15.3 509,865 22.3 △ 142,954 △ 28.0

３．民生費 364,540 15.2 345,557 15.1 18,983 5.5

４．衛生費 330,319 13.7 373,430 16.4 △ 43,111 △ 11.5

５．農林 63,562 2.6 76,450 3.3 △ 12,888 △ 16.9

 水産業費

６．商工費 2,679 0.1 3,053 0.1 △ 374 △ 12.3

７．土木費 249,980 10.4 171,803 7.5 78,177 45.5

８．消防費 142,899 5.9 126,049 5.5 16,850 13.4

９．教育費 145,321 6.0 141,243 6.2 4,078 2.9

10．災害 16,304 0.7 0 0.0 16,304 皆増

 　復旧費

 11.公債費 675,459 28.1 485,785 21.3 189,674 39.0

12．予備費 0 0 0

歳出合計 2,403,531 100.0 2,282,535 100.0 120,996 5.3

商工会育成事業 

農業振興事業 7,415

林業振興事業 5,087

相楽中部消防組合負担金 99,957

繰上償還 162,728

元金 463,113

利子 49,617

公共土木施設　15,098

地域活力基盤創造交付金事業 43,230

区分

議員報酬等 30,951

道路維持補修事業 61,697　高山橋補修事業 75,267

危険箇所改修事業29,491　河川整備事業 4,884

東部広域連合負担金

    歳 出 内 訳 (目的別）

平成２２年度 平成２１年度

摘　　　要

農林水産施設　1,206

消防団員退職報奨金 10,004

地域活性化臨時交付金事業　2,730

農業委員会 2,019

電算管理事業 33,426　国民文化祭準備事業 6,578

交通確保対策事業 11,236　　緊急雇用創出事業 3,000

地域活性化臨時交付金事業　35,544　　

広域事務組合負担金 36,956

後期高齢者医療事業45,712　　介護会計繰出金 43,131

簡水会計繰出金 109,101　　山城病院負担金 22,952

東部塵芥組合負担金 102,436　合併処理浄化槽補助5,202

社会福祉協議会 14,000　　国保会計繰出金 33,391

自立支援法給付事業 55,875　　保育所運営事業64,278　



（単位：千円）

差引 伸び率

決算額（A) 構成比 決算額（B) 構成比 (A)－（B)＝（C) C／B

村民税（個人）125,805　法人税割 12,383

固定資産税 192,261　軽自動車税8,604　たばこ税5,505

入湯税　2,447

地方道路譲与税 19　地方揮発油譲与税　8,283

自動車重量譲与税 19,862

3 利 子 割 交 付 金 1,921 0.1 1,446 0.1 475 32.8

4 配 当 割 交 付 金 853 0.0 745 0.0 108 14.5

5 株式等譲渡所得割交付金 300 0.0 342 0.0 △ 42 △ 12.3

6 地 方 消 費 税 交 付 金 26,144 1.0 26,189 1.1 △ 45 △ 0.2

8 自動車取得税交付金 9,527 0.4 13,071 0.5 △ 3,544 △ 27.1

10 地 方 特 例 交 付 金 7,870 0.3 6,336 0.3 1,534 24.2

11 地 方 交 付 税 1,235,175 48.3 1,106,308 46.2 128,867 11.6

辺地対策事業債増　37,742　

臨時財政対策債増　31,011

　　　特別交付税 102,841 4.0 95,973 4.0 6,868 7.2 特別交付税

12 交通安全対策特別交付金 660 0.0 630 0.0 30 4.8

東部広域連合負担金（人件費返還分科目変更による減）

地域活力基盤創造交付金　22,260

障害者自立支援給付費負担金　32,863

地域活性化臨時交付金　168,678　子ども手当負担金 22,262

選挙委託金　7,404　　防災情報整備事業交付金 8,610

未来づくり交付金　37,455　電源立地地域対策補助金　4,500

緊急雇用創出事業補助金　12,385

17 財 産 収 入 1,928 0.1 1,963 0.1 △ 35 △ 1.8
財政調整基金利子　1,005　　　　　減債基金利子　62
その他基金利子　98　　　　　　　　貸付収入　667

18 寄 付 金 1,457 0.1 520 0.0 937 180.2 ふるさとづくり寄附金

高度情報ネットワーク特別会計戻入　7,000

老人保健・介護保険・後期高齢者特別会計戻入　2,007

20 繰 越 金 73,145 2.9 40,293 1.7 32,852 81.5 前年度繰越金 39,573  繰越明許分　33,572

消防団員退職報奨金　10,004　中学校組合精算金　12,607

東部広域連合人件費分返還金 36,831　　宝くじ交付金　9,940

辺地対策事業債　21,700

地域総合整備事業債（借換）40,000

臨時財政対策債　157,600

2,558,927 100.0 2,395,679 100.0 163,248 6.8

0.8

1,132,334

135,824

267,311

19,655

0.0

44.3

220

3.0

347,003

28,145 1.1 △ 3.129,057

0.9 △ 1,296 △ 6.2

1,010,335 42.2 121,999 12.1

歳   入   内   訳   （ 目 的 別 ）

村 税 △ 3.8

区   分

360,663 15.1

摘    要

△ 13,660

平成２１年度平成２２年度

84,471 3.5 △ 7,373

1.2

13.6

△ 912

77,098 △ 8.7

△ 99.3

△ 52,405 △ 16.4

△ 12,648 △ 8.5

20,951

1.2 △ 29,61129,831

0.4 39,055

13.310.4 319,716

1.6

6.25.3 148,472

△ 30,048 △ 76.9

諸 収 入 96,384 3.8 27,120 1.1 69,264 255.4

9,007

5.8 80,800 58.3村 債 219,300 8.6 138,50022

歳入合計

13

14

15

16

繰 入 金

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

府 支 出 金

19

21

1

2

7 ゴルフ場利用税交付金

使 用 料 ・ 手 数 料

地 方 譲 与 税

　　　普通交付税


